
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Terça - Feira 22 de Fevereiro de 2005  -  Nº 2368   Preço  do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO Nº 15.545 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão ou função 
gratificada, lotados nas Secretarias Municipais 
mencionadas, a partir de 01 de fevereiro de 2005, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

SERVIDOR CARGO 
Cláudio José Montovani Bastos Chefe da Divisão Centro de Vivência “Ilha do Meirelles” – 

CSV-CD 
Wladimir Farias Bluhm Assessor Especial – CC.3 
Aline Lugão Rafael Assessor Especial – CC.3 
Carina Prado da Silva Assessor Especial – CC.3 
José Almir Jacomeli Júnior Assessor Especial – CC.3 
Lúcio Marcílio Faro Chefe da Divisão de Recursos Naturais – CSV-CD 
Luize Fiório Zaggo Chefe da Divisão de Estudos, Pesquisas e Projetos – CSV-

CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC 

SERVIDOR CARGO 
Guilherme Fragoso de Almeida Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 

Crédito – CC.3 
Roberto Pereira Barbosa Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 

Crédito – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR 

SERVIDOR CARGO 
Alberto Carlos Lima Gomes Chefe da Divisão de Projetos – CSV-CD 
Laerti D’Ávila Ferreira Júnior Assessor Especial – CC.3 
Francisco Felipe Vieira Assessor Especial – CC.3 
Ivalino Francischetto Assessor Especial – CC.3 
José Alves Chefe da Divisão de Administração e Controle de Material 

– CSV-CD 
Lino Fassarela Assessor Especial – CC.3 
Sérgio Augusto Souza Silva Assessor Especial – CC.3 
Paulo Afonso Alves Scavone Assessor Técnico e Administrativo – CC.2 
Valdinei Ferreira Carvalho Chefe da Divisão de Manutenção de Parque, Jardins e 

Arborização – CSV-CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO 

SERVIDOR CARGO 
José Carlos Boechat Assessor Especial – CC.3  
Joelson Bastos Louzada Assessor Especial – CC.3 
Eupídio Xavier Assessor Especial – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS 
SERVIDOR CARGO 

Wanderson Amorim Dona Assessor Especial – CC.3 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 
SERVIDOR CARGO 

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira Chefe da Divisão de Controle de Auditoria – FG.2 
Fábio Ramos de Magalhães Diretor do Departamento de Auditoria Geral – CSV-DD 
Daniela Contarine Stefanato Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – FG.2 
Anderson Flauzino Filgueras Assessor Especial – CC.3 
Jair da Silva Rosário Assessor Especial – CC.3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME 
SERVIDOR CARGO 

Alexandrino Ribeiro Ferreira Chefe da Divisão de Articulação Comunitária – FG.2 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 15.546 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, lotados nas 
Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 15 de 
fevereiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLOG 
SERVIDOR CARGO 

Paulo Mendes Glória Chefe da Divisão de Controle de Planos de Governo – CSV-
CD 

Fábio Beyruth Cardoso Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares – CSV-CD 
Walter Gomes  Chefe da Divisão de Oficina de Manutenção e Caldeiraria – 

CSV-CD 
Valdecyr Gonçalves da Silva Chefe da Divisão de Lubrificação, Lavagem e Abastecimento – 

CSV-CD 
Solange Perim Oliveira Chefe da Divisão de Apoio Técnico e Expediente – CSV-CD 
Érica Faé Belote Chefe da Divisão de Controle Técnico – CSV-CD 
José Ferreira Chefe da Divisão Operacional – CSV-CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 

SERVIDOR CARGO 
Levy Pereira de Pinho Chefe da Divisão de Interior – CSV-CD 
José Fernando Costalonga Assessor Especial – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SEMSET 
SERVIDOR CARGO 

Nilson Barreto Filho Chefe da Divisão de Controle de Infrações e Arrecadação de 
Multas – CSV-CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

SERVIDOR CARGO 
Itevaldo Batista Chefe da Divisão de Apoio Técnico e Expediente – CSV-CD 
Gustavo Moreira de Araújo Assessor Especial – CC.3 
Ana Paula Cândido da Silva Assessor Especial – CC.3 
Adriana Colombiano Louzada Moreira Assessor Especial – CC.3 
Cristiane Martins Custer Assessor Especial – CC.3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 

SERVIDOR CARGO 
Volmar Baiense Torres Assessor Especial – CC.3  
Carlos Alexandre Lopes Rangel Assessor Especial – CC.3 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira,   22  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2368 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

DECRETO Nº 15.547 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, lotados na 
Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 14 
de fevereiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei: 

 
 

SERVIDOR CARGO 
Jeanne Hendlich Fabre Assessor Especial – CC.3 
Aline Ramos Ferreira Assessor Especial – CC.3 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 15.548 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão ou função 
gratificada, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir de 17 
de fevereiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei: 

 
 

SERVIDOR CARGO 
Sebastião Gomes Chefe da Divisão de Apoio Setorial – CSV-CD 
Anderson Andrade Braga Chefe da Divisão de Projetos e Processamento de Dados 

– CSV-CD 
Francisco Adauto Neves Assessor Especial – CC.3 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DECRETO Nº 15.549 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, lotados na 
Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, a partir de 
01 de janeiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei: 

 
 

SERVIDOR CARGO 
Juliana Buzatto Pereira Assessor Especial – CC.3 
Greicy Armandi Costa Loiola Assessor Especial – CC.3 
Rosely Vieira Assessor Especial – CC.3 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Terça - Feira,   22  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2368 Página 3 
 

DECRETO Nº 15.550 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão ou função 
gratificada, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 01 de 
janeiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei: 

 
SERVIDOR CARGO 

Miriam Secchim Sabra Diretor do Centro de Reabilitação de Dependentes 
Químicos “Mãe Peregrina” - CC.2 

Lucimar da Penha Bello Bonella Assessor Pedagógico e Educacional - CSV-CD 
Lucimar França Matielo Assessor Pedagógico e Educacional - CSV-CD 
Gilson Fortuna de Brito Assessor de Atendimento Terapêutico e Ocupacional - 

CSV-DD 
Maria Rita de Cássia Louzada Assistente de Direção – FG.2 
Ivan de Castro Rozário Assessor Pedagógico e Educacional - CSV-CD 
Alexander Ayub Neto Assessor Técnico para Assuntos Comunitários - CC.2 
Edson da Silva Borges Assessor Técnico para Assuntos Financeiros e de Produção 

- CC.2 
Fagner Augusto de Bruyn Assessor Técnico-Administrativo - CC.2 
Lusiano da Silva Moura Assessor Técnico para Assuntos Administrativos e de 

Planejamento - CC.2 
Carlos Alberto de Almeida Damasceno Diretor do Departamento de Apoio de Gabinete - CSV-DD 
Eder Botelho da Fonseca Diretor do Departamento de Gerenciamento Administrativo 

– FG.1 
Fabrício Ferreira Soares Diretor do Departamento de Articulação Comunitária - 

CSV-DD 
Jorzolina Fernandes da Silva Diretor do Departamento de Apoio Logístico - CSV-DD 
Luiz Antonio Barros Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro - 

CSV-DD 
Maria Aparecida de Oliveira Paulino Diretor do Departamento de Programas de Assistência 

Social - CSV-DD 
Moacyr Wagner Gomes de Almeida Diretor do Departamento de Emprego e Apoio ao Trabalho 

- CSV-DD 
Mohamed Cade Neto Diretor do Departamento de Habitação e Ações 

Comunitárias - CSV-DD 
Núbia Bazeth  Silva Maleque Diretor do Departamento de Apoio Jurídico Social – CSV-

DD 
Andreia da Cunha Ferri Chefe da Divisão de Controle Interno - CSV-CD 
Luciene Vieira Belém Chefe da Divisão Operacional - CSV-CD 
Débora da Silva Pedrosa Barbosa  Chefe da Divisão de Apoio Logístico e Estratégico - CSV-

CD 
Gleisson Silva Chefe da Divisão de Apoio a Entidades Assistenciais e 

Sociais - CSV-CD 
Guilherme Gomes Alves  Chefe da Divisão de Assistência a Pessoas Carentes - CSV-

CD 
Marionaldo Santos Penha   Chefe da Divisão de Apoio a Pessoas com Necessidades 

Especiais  - CSV-CD 
Regina Célia Fachetti Lustosa  Chefe da Divisão Centro de Vivencia Vovó Matilde  - 

CSV-CD 
Josias Bereda Cardoso  Chefe da Divisão de Produção - CSV-CD 
Rosinêz Machado Lima  Chefe da Divisão de Apoio Comunitária - CSV-CD 
Maria Gorete Araújo de Jesus Chefe da Divisão de Controle de Recursos – CSV-CD 
Orlando Dutra Soromenho  Chefe da Divisão de Assistência Materno-Infanto-Juvenil – 

CSV-CD 
Tânia Maria Cunha Machado de Andrade Chefe da Divisão de Capacitação Profissional e Geração de 

Renda – CSV-CD 
Ramyly Sillis Victório Zago Chefe da Divisão Jurídico Social – CSV-CD 
Vanusa Dutra Eduardo Chefe da Divisão de Captação de Recursos – CSV-CD 
Dina Vicente Gomes Chefe da Divisão de Atendimento em Programas de 

Empregos e Rendas – CSV-CD 
Mário César Nascimento Moreira Chefe da Divisão de Programas Comunitários – CSV-CD 
Maria Elizabeth Matacosta Assessor Pedagógico e Educacional – CSV-CD 
Eurico Kobi de Almeida Assessor Pedagógico e Educacional – CSV-CD 
Ângela Maria Trintin Rosa Costa Assessor Especial – CC.3 
Clóvis Guimarães Marinho Assessor Especial – CC.3 
Evanildo Lima dos Santos Assessor Especial – CC.3 
Flávio Coelho de Matos Assessor Especial – CC.3 
Gilberto Carlos Soares Mantuam Assessor Especial – CC.3 
Gislene Brandão Neves Bruneli Assessor Especial – CC.3 
Maria Conceição Demiam Esperidião Assessor Especial – CC.3 
Marilene Guido de Assis Melo Assessor Especial – CC.3 
Mikéas Petersen Assessor Especial – CC.3 
Neolan Ornellas Passos Assessor Especial – CC.3 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 15.551 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão ou função 
gratificada, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, a partir de 01 de fevereiro de 2005, 
fixando-lhes os vencimentos mensais conforme 
mencionados. 

 
Servidor 

 
Cargo Vencimento 

Gustavo Coelho Marins Assessor Técnico de Meio 
Ambiente – CC.2 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 75% (setenta e 
cinco por cento) estabelecidos em Lei. 

Maria José Carvalho Assessor Técnico e 
Administrativo – CC.2 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 75% (setenta e 
cinco por cento) estabelecidos em Lei. 

Valério Raimundo Assessor Técnico de Meio 
Ambiente – CC.2 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 75% (setenta e 
cinco por cento) estabelecidos em Lei. 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, partes do Decreto n° 15.444, de 
12.01.2005, referente os servidores acima descritos. 

 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.552 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, lotados na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
a partir de 01 de janeiro de 2005, fixando-lhes os 
vencimentos mensais conforme mencionados. 

 
Servidor 

 
Cargo Vencimento 

Sandro Duarte Garioli Assessor Técnico para 
Assuntos de Limpeza Urbana – 
CC.2 

Vencimento mensal acrescido de 
gratificação de representação no 
percentual de 100% (cem por cento) 
estabelecidos em Lei. 

Luiz Gonzaga Martins de Oliveira Assessor Técnico e 
Administrativo – CC.2 

Vencimento mensal acrescido de 
gratificação de representação no 
percentual de 100% (cem por cento) 
estabelecidos em Lei. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário, em especial, partes do Decreto n° 15.438, de 
12.01.2005, referente os servidores acima descritos. 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Terça - Feira,   22  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2368 Página 4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 

CONTRATOS 
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 126/2004. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CIDADE NOVA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.  
OBJETO: Aditar o Contrato nº 126/2004, referente à obra de 
reforma da Quadra Poliesportiva na E.E.E.F. “Agostinho 
Simonato”, Bairro Jardim América, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
oriundo da Carta Convite nº 107/2004. 
VALOR: R$1.712,79 (um mil, setecentos e doze reais e setenta e 
nove centavos), passando o novo valor contratual para 
R$137.306,41 (cento e trinta e sete mil, trezentos e seis reais e 
quarenta e um centavos). 
RECURSOS: Convênio nº 191/2004/SEDU/PMCI. 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO e 
José Ferreira Almago – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 319/2005.  
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 127/2004. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA XAMBREDA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.  
OBJETO: Aditar o Contrato nº 127/2004, referente à obra de 
reforma da E.E.E.F. Prof. Domingos Ubaldo, Distrito de 
Conduru, Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$49.108,65 (quarenta e nove mil, cento e oito reais e 
sessenta e cinco centavos), passando o novo valor contratual para 
R$189.630,83 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta reais 
e oitenta e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04 - Convênio nº 207/2004/SEDU/PMCI. 
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO e 
Altuir José Beda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 593/2005. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 154/2004. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CACHOEIRO VÍDEO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.  
OBJETO: Aditar o Contrato nº 154/2004, referente à obra de 
reforma da E.E.E.F. Coramara, Bairro Coramara, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$20.043,00 (vinte mil, quarenta e três reais), 
passando o novo valor contratual para R$186.343,00 (cento e 
oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04 - Convênio nº 196/2004/SEDU/PMCI. 
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO e 
Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 595/2005. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

ESPÉCIE: Contrato n.º 002/2005 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prestação de Serviços Postais e Telemáticos 
Convencionais,  Adicionais, na modalidade nacional, bem 
como venda de produtos postais, disponibilizados em 
Unidades de Atendimento da ECT, em âmbito nacional. 
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39-33  -  
01.031.0040.2.412 
VIGÊNCIA: De 31/01/2005 até 31/01/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2005. 
SIGNATÁRIOS: Marcos Salles Coelho - Presidente da 
Câmara Municipal,  
Matilde Vitória Mariano – Diretora Regional ECT 
Marcos Nogueira Torres – Gerentes de Venda ECT 
 
 
ESPÉCIE: Contrato n.º 1550051963 
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER 
S/A 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados para 
o Elevador da Casa - manutenção. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.037,60 (cinco mil, trinta e sete 
reais e sessenta centavos).  
VALOR MENSAL: R$ 419,80  (quatrocentos e dezenove 
reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39-14  -  
01.031.0040.2.412 
VIGÊNCIA: De 01/02/2005 até 31/01/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2005. 
SIGNATÁRIOS: Marcos Salles Coelho - Presidente da 
Câmara Municipal,  
André Paixão Alvim – Supervisor Técnico Comercial – 
Contratada. 

 
 

ESPÉCIE: Contrato n.º 003/2005 
CONTRATADA: REFRIGERAÇÃO CACHOEIRO LTDA. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência Técnica para 
Aparelhos de Ar Condicionado da Casa - Manutenção. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e 
oitenta reais).  
VALOR MENSAL: R$    220,00  (duzentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39-15  -  
01.031.0040.2.412 
VIGÊNCIA: De 15/02/2005 até 15/02/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2005. 
SIGNATÁRIOS: Marcos Salles Coelho - Presidente da 
Câmara Municipal,  
Almir Rodrigues da Silva – Sócio Gerente Refrigeração 
Cachoeiro Ltda. 


